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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na rozdělení a porovnání vhodných

trakčních motorů pro pohon motokáry…
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Abstract

The master theses, is focused on comparison and differences of traction motors suitable

for electric karts…
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Traction motors, asynchronous motor, synchronous motor, dc motor, BLDC, converter,

traction batteries, …
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Seznam symbolů a zkratek

f ....................... Frekvence [ Hz]

M ...................... Moment motoru  Nm

 ....................... Programový úhel [ ]

AM ..................... Asynchronní motor

SM ...................... Programový úhel [ ]

DC ...................... Stejnosměrný motor

RM ..................... Reluktanční motor

PM ...................... Permanentní magnet

PMSM ................ Stejnosměrný motor s permanentními magnety

DDE ................... Direct drive engine

BLDC ................. Bezkartáčový stejnosměrný motor

IGBT .................. Tranzistor s izolovaným hradlem

R ......................... Elektrický odpor [ Ω ]

L ......................... Indukčnost [H]

C ......................... Kapacita [F]

Ui ........................ elektrické napětí indukované [V]

I .......................... Elektrický proud [A]

p ......................... počet pólových dvojic

PWM .................. Pulzně šířková modulace

ω ......................... Otáčivá rychlost [rad.s
-1

]

ω1 ....................... Otáčivá rychlost statoru [rad.s
-1

]

ω2 ....................... Otáčivá rychlost rotoru [rad.s
-1

]

V ......................... Spínací prvek

tz ......................... Čas sepnutí

UdAv .................... střední hodnota stejnosměrného napětí

LCO ................... Lithium kobalt oxid

LMO ................... Lithium mangan oxid

LFP ..................... Lithium železo fosfát

NMC .................. Lithium nikl mangan kobalt oxid

NCA ................... Lithium nikl kobalt aluminium oxid

LTO .................... Lithium titanát
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1 Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na pohony motokár, různé druhy pohonů včetně řízení

a napájení samotných pohonů z pohledu nejpoužívanějších baterií.

Text je rozdělen do tří částí; první se zabývá rozdělením a vlastnostmi trakčních pohonů

vhodných pro pohon motokáry, druhá uvádí možnosti řízení zvolených pohonů. Třetí

část popisuje problematiku trakčních baterií pro trakční pohony.
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2 Trakční pohon

2.1 Definice trakčního pohonu

Trakční motor je elektromotor, který se vyznačuje nějakou speciální konstrukcí. Je to

motor, který pohání buď jedno kolo, nebo soukolí vozidla. Tyto motory jsou většinou

napájeny z trakčního vedení. V našem případě nahradí trakční vedení vhodně zvolená baterie

s dostatečnou pohonnou energií.

Řazení trakčních motorů

Hnací vozidla elektrické trakce mají obvykle dvě možnosti zapojení trakčních motorů:

 sériové

 sérioparalelní

Trakční motory jsou rozděleny do skupin po dvou motorech (tj. motory jednoho

podvozku), nazývaných motorové skupiny.

Dva motory v rámci jedné motorové skupiny jsou trvale zapojeny v sérii. Tyto skupiny

lze řadit sériově, nebo paralelně (sérioparalel). Přechod ze série na paralel se realizuje

postupně několika jízdními stupni (podle maximální rychlosti vozidla).

2.2 Druhy trakčních pohonů

Trakční pohony dělíme na několik druhů, které se pak dále větví na konkrétní typy

z hlediska konstrukčního řešení.

Stejnosměrné motory

 Sériové

 Cize buzené (budícími cívkami nebo permanentními magnety)

 Derivační

 Kompaundní

Střídavé

 Jednofázové

 Třífázové

 Synchronní

 Asynchronní
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 Komutátorové

Speciální stroje

 BLDC

 Synchronní s permanentními magnety

 Stejnosměrné s permanentními magnety

 Reluktanční

2.3 Střídavé motory

Jako základ točivého střídavého stroje můžeme považovat elektromechanický měnič.

Aby takový stroj splňoval praktické podmínky (poměr cena, výkon, hmotnost) musí být

dostatečně elektricky i magneticky využit. To znamená, že místo jedné cívky obsahuje celé

soustavy uspořádaných vodičů (vinutí stroje).

Tyto soustavy se dělí podle dvou hledisek:

 Z hlediska magnetického pole, které vznikne ve stroji, probíhá-li jím určitý proud.

Zde sledujeme tzv. prostorový průběh. To znamená průběh indikce, resp.

magnetického napětí po obvodu stroje. Časová závislost je dána plně časovou

závislostí proudů ve vinutí.

 Z hlediska maximálního indukovaného napětí (jeho velikosti i časového průběhu)

[1].

2.3.1 Asynchronní motory

Asynchronní motory dále jen AS, patří mezi nejpoužívanější stroje. Je to dáno

relativní jednoduchostí a nízkou cenou. Vzhledem k jejich vlastnostem se dříve používaly pro

pohon tam, kde nebyla potřeba řízení rychlosti.

To sice platí i dnes, ale častěji se používají pro náročnější regulační pohony. Mohou

dosáhnout stejných, nebo lepších vlastností, než klasické regulační pohony se stejnosměrnými

stroji. Tato skutečnost však plyne z jejich použití společně se střídači.

Jakékoliv řízení rychlosti je spojeno se zvýšením ztrát nebo nárůstem některých

nevhodných vlastností. Výkonový rozsah se může pohybovat od jednotek Wattů až po desítky

Megawattů (ale to až u velkých pomaloběžných motorů) [2].

Stroj má zásadně dvojí provedení:

 Stroj s vinutým rotorem

 Stroj s klecovou kotvou
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Stroje s vinutým rotorem mají vinutí podobné statorovému, které je vyvedeno na

svorkovnici přes sběrací kroužky a uhlíkové kartáče. Má tedy jeden velký nedostatek a tím je

kluzný kontakt.

Tomuto problému se vyhneme použitím stroje s klecovou kotvou, kterou tvoří

soustava tyčí uložených v drážkách rotoru. Ty jsou pak pomocí kroužků spojeny nakrátko.

Stroje s klecovou kotvou (někdy také s kotvou nakrátko) nemají žádný kluzný kontakt

a jsou mnohem častěji používané než stroje s vinutou kotvou. Pro regulační pohony

s polovodičovými měniči jsou používány téměř výhradně [1].

obr 1. Schéma AS motoru s kotvou nakrátko [3]

obr 2. Konstrukční řešení AS motoru v řezu [3]
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2.3.2 Synchronní motory

Synchronní motory (dále SM) jsou podobně jako AM založeny na základě využití

točivého magnetického pole. Základní rozdíl mezi oběma typy těchto strojů spočívá v tom, že

jejich pracovní režim probíhá v tzv. synchronní otáčivé rychlosti, pro kterou platí ω2=ω1, tj.

rychlost pole statoru se rovná rychlosti pole rotoru. Proto stroje synchronní.

Při změně jedné z rychlostí dochází k vypadnutí ze synchronismu, čímž motor ztratí

točivý moment a zastaví se. Díky možnosti pracovat jako kapacitní zátěž se využívají jako

kompenzátory účiníku v energetice.

Touto rychlostí se stroj za normálního režimu otáčí. Když ω1 je určena kmitočtem

napájecího systému, tedy ω1=2πf1. Počet pólových dvojic p znamená, že se situace po obvodu

p-krát opakuje.

Synchronní motory můžeme rozdělit a dvě skupiny:

 SM s hladkým rotorem – stoje rychloběžné 2p= 2-4. Vyznačují se relativně

malým průměrem, ale velkou délkou.

 Synchronní stroj s vyniklými póly – dosahují velkých průměrů v porovnání

s motory s hladkým rotorem. Vzduchová mezera je proměnná a 2p= >> 4.

Z toho vyplývá, že otáčivá rychlost takového stroje je několikanásobně nižší

než v předešlém případě.

SM se vyznačují vysokou účinností a vyrábí se v širokém rozmezí výkonů od motorů

s výkonem pod jeden Watt až po motory s výkonem kolem desítek MW.

Moment SM může při regulaci rychlosti kmitat, proto se větší stroje vybavují tzv.

tlumičem. Tlumič je prakticky kotva AM nakrátko. Do vodičů tlumiče se indukuje napětí,

které protlačuje proud vyvolávající magnetické pole v opačném smyslu, než je u

magnetického pole kotvy a tím moment stabilizuje.

Velkou nevýhodou SM je rozběh. Vzhledem k tomu, že pole rotoru i statoru musí být

shodné rozběhový moment Mr je nulový, a proto se rozběh provádí speciálními způsoby.

Důvodem shodnosti rychlostí vinutí maximální výkyvy polohy rotoru od statoru, při

kterém může ještě motor pracovat, jsou dány maximálním zátěžným úhlem. Proto se rozběh


[…]


dodávaném do obvodu. Vnitřní struktura může produkovat proud až 30A s pouze malým

celkovým oteplením baterie. Při jednorázovém použití baterie je možné vyprodukovat až

50A. Při kontinuálním napájení tímto proudem však může dojít k velkému tepelnému

namáhání a následnému zničení, proto nesmí teplota baterie překročit teplotu 80 ° C

Li-mangan se používá pro elektrické nářadí, lékařské nástroje a také hybridní a

elektrická vozidla [9].

Obr. 19 Struktura Li-mangan [9]

Při porovnání Li-mangan s Li-kobalt dosáhneme až o 50% vyšší množství energie než

u baterií na bázi kobaltu. Konstrukční flexibilita nám také umožní optimalizaci baterie pro

prodloužení životnosti , maximální proudové zatížení a kapacitu baterie [9].

Obr. 20 Parametry LiMn2O4 [9]
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4.2.3 Lithium fosfát železa ( LiFePO4 )

V roce 1996 na univerzitě v Texasu výzkumníci zjistili, že použití fosfátu železa jako

materiálu katody pro dobíjení lithiové baterie. Li-fosfát nabízí dobrý elektromechanický

výkon s nízkým odporem.

Hlavní výhody jsou zvýšená bezpečnost, tepelná stabilita, vysoký dodávaný proud a

dlouhá životnost. Po plném nabití a uložení dochází k minimálním ztrátám energie. Jako

nevýhodu můžeme považovat, ztrátu akumulované energie a snižování životnosti při příliš

vysoké teplotě při skladování [9].

obr. 21 Parametry LiFePO4 [9]

4.2.4 Lithium nikl-mangan oxid kobaltu ( LiNiMnCoO2 )

Nejčastěji se výrobci při výrobě katody zaměřují na kombinaci niklu, manganu a

kobaltu (NMC). Podobně jako u Li-mangan mohou být tyto baterie navrženy tak, aby

dodávaly vysoký výkon, nebo disponovaly vysokou energií. Nikdy však obojí najednou.

Tajemství NMC spočívá v kombinaci niklu a manganu. Nikl je známý pro svou velkou

okamžitou energii, ale vyznačuje se vysokou nestabilitou. Díky manganu můžeme dosáhnout

velmi nízkého vnitřního odporu, ale má malou okamžitou energii. Kombinací těchto dvou

prvků dosáhneme eliminace nepříznivých vlastností obou prvků.
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NMC se nejčastěji používá pro elektrické nářadí a pohonných jednotek vozidel.

Katoda je složená jednou třetinou niklu, třetinou manganu a třetinou kobaltu. To nám nabízí

jedinečnou kombinaci, která snižuje pořizovací cenu díky snížení obsahu kobaltu. Optimální

kombinace prvků katody je přísně střežené tajemství každého výrobce baterií [9].

Obr. 22 Parametry LiNiMnCoO2 [9]

4.2.5 Lithium oxid titanu ( Li4Ti5O12 )

Baterie s anodou vyrobenou z titanu jsou známy již od roku 1 80. Baterie na bázi

titanu má vysokou nominální hodnotu napětí, může být rychle nabitá a má velký vybíjecí

proud, který může dosáhnout až desetinásobku jmenovité kapacity baterie.

Počet cyklů nabíjení a vybíjení se v průběhu vývoje technologie zvyšuje a tím se také

prodlužuje životnost baterie. Disponuje vysokou bezpečností a dobrou odolností proti nízkým

teplotám prostředí. V porovnání s ostatními bateriemi na bázi lithia má nejvyšší bezpečnost,

ale nízkou okamžitou energii [9].
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Obr. 23 Parametry Li4Ti5O12 [9]

4.3 Možnosti nabíjení

Nabíječka Li-ion baterií je zařízení, které omezuje nabíjecí napětí. Pracuje na

podobném principu, jako u systému pro olověné baterie. Hlavní rozdíl je ve velikosti

nabíjecího napětí na článek, nižší tolerance nabíjecího napětí a absence udržovacího napětí při

plném nabití.

Zatímco u olověných baterií existuje určitá flexibilita nabíjecího napětí u Li-ion

článků je kladen velký důraz na správnou velikost napětí, protože lithiové baterie nesmí být

přebity.

Baterie na bázi lithia jsou totiž náchylné na správné nabíjení, pokud dojde k přebití

baterií, dramaticky se snižuje životnost a zvyšuje se nebezpečí trvalého poškození nebo

dokonce výbuchu [9].
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Závěr

Trakční motor je elektromotor, který se vyznačuje nějakou speciální konstrukcí. Je to motor,

který pohání buď jedno kolo, nebo soukolí vozidla. Tyto motory jsou většinou napájeny

z trakčního vedení. V našem případě nahradí trakční vedení vhodně zvolená baterie

s dostatečnou pohonnou energií. V kapitole 1 je uveden přehled elektromotorů a jejich bližší

seznámení včetně motorů speciálních buzených elektromagnety na bázi drahých zemin.

Tyto elektromagnety mají velký vliv na konstrukci a celkové parametry motoru (patrné na

obr. 11).

Přehled polovodičových měničů uvedený v kapitole 2 je primárně zaměřen na motory, se

kterými bylo možno se seznámit v kapitole 1. Jako jeden z nejpotřebnějších měničů se jeví

střídač. A to z toho důvodu, že trakční baterie dodává pouze stejnosměrné napětí a proud.

Proto je důležité použít střídač v kombinaci s jiným měničem, pokud uvažujeme o použití

motoru pracujícím na střídavé napětí a proud.

V kapitole 3 je přehled trakčních baterií od nejstarší nalezené baterie až po nejpoužívanější

baterie současnosti, baterie na bázi lithia. Kombinace lithia s jiným prvkem (tab. 1) získává

vlastnosti používané v rozličných odvětvích elektroniky a elektrotechniky.
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