Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Trakční elektromotor pro pohon motokáry
Student: Tomáš MERTL Std. číslo: E11B0059P
Vedoucí: Ing. Luboš Streit

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student popsal nejběžnější druhy elektromotorů používaných pro trakci a stručně vysvětlil jejich princip. Student dále stručně popsal funkci polovodičových měničů potřebných pro napájení zmiňovaných elektromotorů. Kladně hodnotím kapitolu týkající se trakčních baterií, ve které student provedl porovnání několika typů.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2014

.....
podpis vedoucího práce